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ANOTACE A KLÍČOVÁ SLOVA

ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami na základní školu z pohledu učitele. Pracuje se v ní s

terminologií o integraci, právní úpravou integrace v České republice. V práci je dále

analyzován význam, přínos a překážky v procesu školní integrace, jsou popisovány

podmínky a kompetence významných činitelů, kteří se na procesu integrace podílejí.

Cílem praktické části je zjistit a porovnat názory, zkušenosti a potřeby integrujících

učitelů v oblasti integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd.

Diplomová práce je určena pro začínající pedagogy.

KLÍČOVÁ SLOVA

integrace, inkluze, dítě/žák se speciálními vzdělávacími potřebami, osobnost učitele,

individuální vzdělávací plán, kazuistika

ANNOTATION

The thesis focuses on the problems of integration of pupils with the special

educational needs into the mainstream schools. It deals with the terminology connected

with this topic and law adjustment of the integration in the Czech Republic. The thesis

analyses the meaning, contribution and obstacles in the process of the integration at

school, describes the conditions and competencies of the relevant factors. The aim of

the research is to find out and compare opinions, pieces of experience and needs of

integrating teachers in the sphere of the integration of pupils with the special

educational needs into the mainstream schools. The thesis is determined to beginning

teachers.
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ÚVOD

Téma integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen S VP) do

základních škol jsem si vybral proto, abych ve své budoucí pedagogické praxi, ve které

se chci integraci věnovat, věděl o této problematice co nejvíce.

Integrace (začlenění, včlenění) je termín používaný především v souvislosti se

vzděláváním postižených občanů. Začleňování postižených občanů - dětí do

společnosti, potažmo do základních škol začalo, až na pár výjimečných případů, po

sametové revoluci v roce 1989. Česká republika se tak chtěla vyrovnat

západoevropským státům, kde byla integrace dávno zažitou a běžnou záležitostí. Již od

průmyslové revoluce byli postižení občané izolováni na okraj společnosti. Dnešní

společnost naštěstí našla odvahu i způsob, jak překonat bariéru jakéhokoli postižení a

jak začlenit tyto občany do běžného života. Děti se S VP by přece měly také mít šanci

vzdělávat se v kolektivu s dětmi bez postižení, se svými „normálními, zdravými"

kamarády. Je jen potřeba najít řešení, jak jim toto soužití umožnit. Zdravotně postižené

spoluobčany, potažmo postižené děti, nelze vytlačovat ze společnosti na její okraj.
Neodlučitelně totiž patří mezi ostatní.

Trend integrace je jedním z důležitých znaků transformace českého vzdělávání po

roce 1989. Cílem této transformace je celková humanizace školy: změna vzdělávacích

cílů, rovnost práva na vzdělání všem dětem, změna vztahu učitele a žáka a v neposlední

řadě i uvolnění atmosféry ve škole. Samotný proces integrace je na začátku své dlouhé

cesty právě díky poměrně krátké době od roku 1989. To je také důvodem často dosti

neodborného a laického přístupu některých pedagogů, následně ředitelů škol, kteří se

к integrovanému vzdělávání staví občas negativně.

Požadavky na vzdělání všech jedinců se neustále zvyšují. Děti se SVP se stávají

ohroženými členy naší společnosti z důvodu uplatnění na pracovním trhu. Tato skupina

s sebou nosí i jiná rizika, např. horší zdravotní stav, více osobních problémů.

V pozdějším věku se tyto děti domnívají, že svoji budoucnost nemohou ovlivnit.

Naopak vzdělanější jedinci prožívají objektivní a subjektivní kvalitu, spojenou

s dobrým fyzickým a psychickým zdravím a s celkovou spokojeností v osobním životě

(Mertin, Kuchařská 2007).
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Cíle práce:

• vymezit a definovat termíny spojené s procesem integrace

• zmapovat právní úpravu školské integrace v ČR

• analyzovat přínos, problémy a překážky spojené s integračním procesem v běžné

třídě

• představit faktory a činitele, které ovlivňují proces školní integrace

• zjistit a porovnat názory, zkušenosti a potřeby integrujících učitelů v oblasti

integrace dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1.1. Definice pojmů

Integrace

Termín integrace prošel dlouhým vývojem. Můžeme se setkat s rozdílností v

porozumění samotného pojmu, které se liší na základě konkrétních vědních disciplín.

V této práci bude věnována pozornost pojmu integrace z pedagogického hlediska.

Integrace může probíhat v různé intenzitě (některé děti tráví ve společné třídě

celé dny, jiné pouze některé hodiny). Hájková (2005) interpretuje pojem integrace jako

proces či stav, metodu, pedagogický cíl, možnost nebo naopak nutnost.

Vágnerová (2001) charakterizuje integraci jako „kvalitativně vyšší stupeň

adaptace: lze ji chápat jako takové začlenění jedince (z nějakého důvodu odlišného) do

prostředí majoritní společnosti, kdy v ní dovede bez problémů žít, cítí se ji být přijat a

sám se s ní identifikuje" (Vágnerová 2001, s. 155). Velkou chybou v procesu integrace

je, když se soustředíme na sníženou schopnost postiženého, namísto důrazu na

uchované schopnosti a dovednosti a jejich rozvoj.

Podle mého názoru je integrace složitý dlouhodobý proces vyžadující specifické

metody, jehož cílem je začlenění postiženého žáka nejen do běžné třídy, ale hlavně do

celé společnosti.

Inkluze

Inkluze je nový sociální trend v pedagogice. Ainscow (Buttriss, Callander 2003)

porovnává tyto pojmy (integrace a inkluze) a dodává, že by bylo chybné je spojovat
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dohromady jako shodné. Integrace je o použití omezeného počtu dalších opatření pro

žáky se S VP v rámci školy, která se celkově nemění, kdežto inkluze zahrnuje zavedení

radikálnějších změn, které se týkají všech dětí. Integrace se týká asimilace jednotlivce,

inkluze je o asimilaci školy jako takové.

Kocurová (2001) poukazuje na následující vztahy mezi pojmy integrace a inkluze.

INTEGRACE INKLUZE
zaměření na potřeby jedince s postižením zaměření na potřeby všech vzdělávaných
expertizy specialistů expertizy běžných učitelů

speciální intervence dobrá výuka pro všechny
prospěch pro integrovaného studenta prospěch pro všechny studenty
dílčí změna prostředí celková změna školy

zaměření na vzdělávaného postiženého
jedince

zaměření na skupinu a školu

Speciální programy pro studenta
s postižením

celková strategie učitele

hodnocení studenta expertem hodnocení učitelem, zaměření na
vzdělávací faktory

Podle Hájkové (2005) se můžeme v zahraničí setkat s nejméně dvěma

koncepcemi vzdělávací inkluze. V jedné z těchto koncepcí se jedná o vzdělávání žáků

s těžkým postižením, jež byli na základě těchto poruch ze vzdělávacího procesu

vyloučení, a respektování práv dětí na to se vzdělávat. Toto hnutí usiluje o inkluzi

„například hluchoslepých žáků s hlubokou mentální retardací, s kombinovanými

postiženími nebo žáků autistických do běžných tříd, kdykoli je to možné a

proveditelné "(Pasch 1998, s. 301). V těchto inkluzivních třídách je poté nej důležitější

fakt, jestli postižené děti mohou získat z účasti v běžné školní práci nějaký užitek,

nikoliv to, zdaje žák schopný pracovat na stejné úrovni jak ostatní. Ve druhé inkluzivní

koncepci poukazuje Hájková (2005) na to, že všechny děti z jedné územní oblasti chodí

do stejné školy a jsou vzdělávány společně přiměřeně svým zálibám, schopnostem a

nadání. Aby byla tato koncepce realizována, je nutné strukturálně změnit školy, školské
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systémy, které tak mohou vintegrovat postižené i nepostižené žáky a umožnit jim

společné vzdělávání.

Segregace

O segregaci můžeme hovořit jako o opaku integrace. Segregované vzdělání

znamená oddělené vzdělání. Mnoho žáků je vzděláváno samostatně - odděleně - od

svých vrstevníků. Podle Hájkové (2005) zůstává segregace i přes integrační snahy stále

významnou tendencí. Žáci s postižením jsou vzděláváni ve speciálních školách, které

jsou založené na homogenním principu (na jednom typu speciální školy se vzdělávají

žáci s podobným druhem postižení).

Porucha a handicap

Pojmy porucha a handicap spolu úzce souvisí. Pasch (1998, s. 294) vysvětluje


[…]


naprosto zcela zdráv a v pořádku.

Závěr

I přes vážné tělesné postižení se žák snaží ve škole plnit úkoly svědomitě, bez

přispění ostatních. Chce se přiblížit svým spolužákům, kteří ho к učebním výkonům

motivují. Chlapec je ve škole nadmíru spokojen, má zde několik kamarádů, kteří s ním

tráví i volný čas mimo školu.
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ZÁVĚR

Jedním z hlavních cílů této diplomové práce bylo získat informace o procesu

integrace do své budoucí pedagogické praxe. Poznat zda je proces bezproblémový, či

s sebou přináší možná úskalí.

Ve své práci jsem definoval pojmy vztahující se к integraci, zmínil jsem některé

významné zákony, které jsou pro samotný proces velmi důležité. Popsal jsem

nej významnější podmínky, za kterých se dá integrační proces uskutečnit.

Podle provedeného výzkumu se všichni učitelé, potažmo vedení škol, mající

s integračním procesem zkušenost, staví к procesu pozitivně. Výzkum však jasně

ukázal, že v současnosti existuje stále mnoho faktorů, které celý proces činí těžším.

Mezi nejvážnější faktory patří bezbariérový přístup, který většině českých škol chybí.

Dalším podstatným nedostatkem je podle většiny respondentů asistent pedagoga,

kterého si mnoho českých škol nemůže dovolit hlavně z finančních důvodů. Nedostatek

finančních prostředků byl dalším velkým problémem, jenž proces integrace velmi

ovlivňuje.

Jistě by bylo zajímavé, kdyby byl stejný výzkum proveden také mezi

začínajícími učiteli a studenty. Jaký bude následující vývoj vnímání integrace dětí

s postižením do běžných škol? Doufám, že se bude v oblasti integrace vzdělávat a

zdokonalovat čím dál více studentů pedagogických fakult a následně jejich absolventů.

Dle mého názoru je integrace složitý dlouhodobý proces vyžadující specifické

metody, dlouhodobou přípravu, proces, jehož cílem je začlenění postiženého žáka nejen

do běžné třídy, ale hlavně do celé společnosti.
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SEZNAM PŘÍLOH

Dotazník

Vážená paní učitelko - učiteli,

dovoluji si Vás tímto požádat o vyplnění dotazníku, za účelem jeho zpracování

к diplomové práci na téma: „Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na

ZŠ z pohledu učitele". Vyplnění dotazníku by nemělo trvat déle jak 10 minut. Dotazník

je zcela anonymní.

Děkuji mnohokrát za spolupráci.

Martin Prokop

student Pedagogické fakulty UK v Praze

obor - Učitelství pro 1 .stupeň + Anglický jazyk

Věk:

Pohlaví:

Název nejvyšší dosažené pedagogické kvalifikace:

Počet let působení ve školství:
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1. Jaký druh postižení má/mělo dítě ve Vaší třídě?

a) tělesné

b) mentální

c) sluchové

d) zrakové

e)řečové

f) kombinované

2. Jak na možnost přijetí postiženého žáka reagoval ředitel školy?

a) bez problému

b) viděl problém v nedostatečném finančním zabezpečení procesu

c) viděl problém v bezbariérovosti

d) jiná reakce:

3. Objevily se při příjímání nového žáka s postižením nějaké problémy?

ANO x NE

Pokud ano:

a) ze strany rodičů dětí bez postižení

b) u budoucích spolužáků

c) u učitelů školy

d) u ředitele školy

e) jiné

4. Využil jste před začleněním postiženého dítěte do Vaší třídy některé z následujících

možností?

a) hledal/a jsem informace z různých zdrojů o konkrétním postižení

b) absolvoval/a jsem kurz speciální pedagogiky

c) spojil jsem se s odborníky ze speciálního pedagogického centra (SPC) nebo

pedagogicko - psychologické poradny (PPP)

d) informoval jsem ostatní spolužáky

e) informoval jsem ostatní rodiče

f) jiné:
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5. Jak hodnotíte spolupráci se SPC, nebo s PPP?

a) velice přínosnou

b) nevyhovovala mi, proč?

6. Pracuje/pracovalo dítě podle individuálního vzdělávacího programu (IVP)?

ANO/NE

Pokud ano, kdo jej pro dítě zpracoval?

a) ředitel školy

b) třídní učitel ve spolupráci s rodiči

c) třídní učitel ve spolupráci se SPC

d) speciálně - pedagogické centrum

e) někdo jiný:

7. Kdo, či co Vám při integraci postiženého žáka pomáhá?

a) asistent pedagoga

b) rodič postiženého žáka

c) student na praxi

d) speciálně - pedagogické pomůcky

e) jiné:

8. Jak zajišťujete pedagogické pomůcky potřebné pro výuku?

a) sháníme si je sami

b) zapůjčí nám je SPC

c) pomáhají a přispívají nám rodiče

e) jiné:
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9. Jaké podpůrné prostředky pro integraci na Vaší škole postrádáte?

a) asistenta ve třídě

b) možnost dvou pedagogů ve třídě (alespoň na některé hodiny)

c) bezbariérový přístup

d) počítač

e) interaktivní tabuli

f) spolupráci s ostatními kolegy v podobné situaci

g) lepší spolupráci od rodičů

h) lepší finanční ohodnocení

i) více finančních prostředků

j) podporu kolegů ve sboru

10. Máte dojem, že současná legislativa je dostačující v procesu integrace?

a) ano, stačí to

b) abych se přiznal/la, nevím, co přesně obsahuje

c) ne, protože

11. Jak si myslíte, že je integrace finančně zajištěna?

a) je na ni určitě dost prostředků

b) prostředky školám chybí

c) podmínky pro vzdělávání jsou na základní škole lepší než ve škole speciální

d) podmínky pro vzdělávání mají děti lepší ve školách speciálních

e) jiné:
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