Důsudek vedoucího práce na DP Martina Prokopa: Integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami na základní školu z pohledu učitele

Vedoucí DP: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Speciální školství dosáhlo ve většině vyspělých zemí vysokého stupně diferencovanosti. Přes všechny jeho úspěchy se ale ukázalo, že poskytuje žákům se speciálními vzdělávacími potřebami méně sociálních a často i vzdělávacích výhod. Proto se setkáváme se snahami o změnu této situace integrací znevýhodněných dětí do běžných tříd. Konkrétním zkušenostem učitelů ZŠ s tímto procesem je věnována předložená diplomová práce.

Práce Martina Prokopa je strukturovaná a přehledná, obsahuje část teoretickou a část praktickou, poměr obou částí je vyvážený. Autor se se zpracováním daného tématu vypořádal s jistotou. Vytvořil a v jednotlivých kapitolách sledoval jasnou koncepci práce. Teoretické poznatky využíval logicky, s rozmyslem a snahou o komplexní pohled na danou problematiku. Při vymezení pojmů a hlavních podmínek integrace, analýze jejího přínosu pro znevýhodněnou a intaktní populaci, popisu integračních snah v rámci EU i překážek tohoto procesu, rozboru nejdůležitějších faktorů úspěšné integrace, včetně její legislativní podpory, prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji, argumentovat i vyvozovat závěry.

Praktická část shrnuje výsledky výzkumu, jehož cílem bylo zjistit a porovnat názory, zkušenosti a potřeby integrujících učitelů. Výzkum byl realizován metodou dotazování. Jednotlivé položky dotazníku jsou dobře koncipované, jasné a srozumitelné. Integrace výzkumných nálezů je kvalitní. Zjištěné skutečnosti vypovídají o tom, že většina oslovených je integračnímu procesu (i přes nedostatečné prostředky speciálně-pedagogické podpory) zcela nakloněna. Extenzivní část je doplněna kasuistikou žáka s lehkou mentální retardací, dále pak kasuistikou žáka s tělesným postižením.

Náměty k diskusi:

1. V zahraničí se objevují adaptivní programy, založené na vrstevnické výuce (popř. „patronátu“ intaktních žáků nad žáky znevýhodněnými). Jaký zisk takový vztah oběma skupinám žáků přináší?
2. Obě kasuistiky jsou pěkným příkladem smysluplnosti integrace žáka. Pokud učitel uvažuje o začlenění postiženého dítěte do své třídy, měl by brát v úvahu všechny odlišnosti takového dítěte, postoje rodičů, potencionálních spolužáků i jejich rodičů. O jakých vlastnostech dítěte by měl uvažovat? Jakou schopnost dítěte považujete za nejvýznamnější podmínku úspěšné integrace?
3. Výroky dotazovaných integrujících učitelů vypovídají ve prospěch spolupráce mezi rodiči a školou. Existují typy rodinné výchovy, které takovou spolupráci limitují?

Práce jako celek vypovídá o pozitivní pedagogické orientaci autora. Oceňuji jeho iniciativní a samostatný přístup, kvalitní empirické šetření, stejně jako kultivovanost a formální čistotu textu.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 29. 4. 2009

Podpis vedoucího diplomové práce